

Hà Nội, ngày 18 tháng 9 năm 2025

Số M -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm
tại Buổi gặp mặt kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống
ngành Kiểm sát nhân dân (1960-2025) và Đại hội Thi đua yêu nước
ngành Kiểm sát nhân dân lần thứ VII**

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Buổi gặp mặt kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành Kiểm sát nhân dân (1960-2025) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Kiểm sát nhân dân lần thứ VII, Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện đầy đủ định hướng công tác lớn mà đồng chí Tổng Bí thư đã chỉ đạo đối với ngành Kiểm sát nhân dân trong kỷ nguyên mới.

2. Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể, thời hạn, tiến độ hoàn thành, gắn với chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Ban Thường vụ Đảng ủy, đảng bộ, chi bộ trực thuộc, các đơn vị thuộc VKSND tối cao, Viện kiểm sát quân sự, VKSND các cấp trong việc tổ chức triển khai thực hiện; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về các công việc được giao.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Viện kiểm sát trong công cuộc bảo vệ công lý, bảo vệ pháp luật góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; xây dựng nền tư pháp chuyên nghiệp, hiện đại, công bằng, văn minh, liêm chính, phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công tác của ngành Kiểm sát nhân dân phải luôn bám sát và thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của đất nước trong thời kỳ phát triển mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc

Toàn ngành Kiểm sát nhân dân tiếp tục làm tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành trong sạch, vững mạnh, hiện đại, bảo đảm hoạt động thông suốt, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả mô hình VKSND 3 cấp sau sắp xếp, tinh gọn; phát huy

tinh thần đoàn kết, trách nhiệm; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, liêm chính trong nội bộ Ngành; xây dựng VKSND luôn là một trong những thiết chế quan trọng để bảo vệ pháp chế Xã hội chủ nghĩa, giữ gìn sự liêm chính của hệ thống tư pháp, góp phần trực tiếp bảo đảm nguyên tắc thượng tôn pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân - những giá trị cốt lõi của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Các đảng bộ, chi bộ, các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025 và những năm tiếp theo.

2. Đổi mới tư duy, biện pháp công tác để thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp

2.1. Đổi mới tư duy, biện pháp trong công tác thực hành quyền công tố để bảo đảm xử lý đúng người, đúng tội, đúng pháp luật; chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm, xử lý nghiêm minh, đồng thời đảm bảo tính nhân văn, nhân đạo trong hoạt động tố tụng.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Các đảng bộ, chi bộ, các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2. Đổi mới tư duy trong công tác kiểm sát hoạt động tư pháp để bảo đảm mọi hoạt động khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án được thực hiện đúng pháp luật; bảo đảm quyền tư pháp được kiểm soát chặt chẽ; bảo đảm phòng, chống tội phạm, tham nhũng, tiêu cực ngay trong các cơ quan bảo vệ pháp luật. Tăng cường bảo vệ lợi ích công cộng, lợi ích nhà nước, lợi ích của nhóm dễ bị tổn thương; kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết các vụ việc dân sự, hành chính, kinh doanh, thương mại và những việc khác theo quy định của pháp luật.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Các đảng bộ, chi bộ, các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Đẩy mạnh tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, tham mưu, đề xuất hoàn thiện thể chế về tổ chức, hoạt động tư pháp trong ngành Kiểm sát nhân dân

3.1. Xây dựng Đề án: “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Viện kiểm sát nhân dân trong giai đoạn mới*” và dự thảo Chỉ thị của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với VKSND trong giai đoạn mới.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Hồ Đức Anh, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Chi bộ Vụ 14 chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao, Chi bộ Vụ 15, Chi bộ Cục 3 và các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Năm 2025.

3.2. Tiếp tục hoàn thiện và trình Bộ Chính trị xem xét, thông qua các đề án: (1) Đề án: “*Cơ chế khởi kiện vụ án hành chính để đưa ra Tòa án phán quyết đối với trường hợp các cơ quan quản lý nhà nước, các chủ thể không thực hiện hoặc thực hiện không đúng pháp luật gây thiệt hại đến lợi ích công cộng, lợi ích nhà nước*”; (2) Đề án: “*Cơ chế kiểm soát việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật dưới luật và xem xét trách nhiệm trong trường hợp ban hành văn bản gây hậu quả nghiêm trọng*”.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Chi bộ Vụ 14 chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao, các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Năm 2025 và những năm tiếp theo.

3.3. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả thực hiện các thủ tục tố tụng tư pháp, theo đó cần tăng cường áp dụng thủ tục rút gọn, áp dụng các biện pháp phi tố tụng (hoà giải, đối thoại, thương lượng, thỏa thuận nhận tội,...) nhằm chống lãng phí, giảm thiểu xung đột xã hội, tiết kiệm nguồn lực con người và vật chất, giảm chi phí tố tụng, chi phí xã hội.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Chi bộ Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, VKSND các cấp.

- *Thời gian hoàn thành:* Năm 2025 và những năm tiếp theo.

3.4. Tích cực, chủ động tổng kết thực tiễn; xây dựng và hoàn thiện pháp luật, làm tốt công tác phát hiện và kiến nghị khắc phục kịp thời các sơ hở, thiếu sót trong cơ chế, chính sách pháp luật.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Chi bộ Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian hoàn thành:* Năm 2025 và những năm tiếp theo.

3.5. Tiến hành rà soát, hoàn thiện các cơ chế kiểm soát trong nội bộ của Ngành. Tham gia xây dựng, hoàn thiện và thực hiện tốt cơ chế phân công, phối hợp với các cơ quan trong khối nội chính, nhất là giữa các cơ quan: Điều tra - Kiểm sát - Xét xử - Thi hành án.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Chi bộ Thanh tra chủ trì, phối hợp với các đảng bộ, chi bộ, các đơn vị thuộc VKSND tối cao có liên quan, VKSND các cấp.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ, hiện đại hóa ngành Kiểm sát nhân dân

4.1. Xây dựng kế hoạch, lộ trình chuyển đổi số toàn Ngành; đưa hoạt động của VKSND các cấp lên môi trường số, hướng tới Viện kiểm sát số; góp phần tạo sự minh bạch và thuận lợi cho người dân tiếp cận với các cơ quan tư pháp và hoạt động kiểm sát, có khả năng tự giám sát. Đồng thời, đẩy mạnh hiện đại hóa công tác thống kê tội phạm; ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn, trợ lý ảo và nền tảng số hỗ trợ Kiểm sát viên quản lý, xử lý hồ sơ, phân tích dự báo pháp lý và thống kê tội phạm.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Đức Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Chi bộ Cục 2 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025 và những năm tiếp theo.

4.2. Hoàn thiện hạ tầng, nền tảng số, cơ sở dữ liệu nghiệp vụ và các nền tảng quản lý án, thống kê liên thông dùng chung trong toàn Ngành phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và liên thông trong các cơ quan tư pháp. Mở rộng hợp tác quốc tế về khoa học công nghệ và chuyển đổi số; xây dựng các công cụ giám sát, phân tích, đánh giá dựa trên dữ liệu để nâng cao hiệu quả kiểm sát, từng bước xây dựng nền tư pháp văn minh, hiện đại.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Đức Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Chi bộ Cục 2 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2025 và những năm tiếp theo.

5. Mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế trong công tác kiểm sát

Tăng cường mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế trong công tác kiểm sát. Thực hiện tốt vai trò là cơ quan đầu mối trong hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự, thúc đẩy ký kết các Hiệp định tương trợ tư pháp, phối hợp giải quyết các vụ án xuyên biên giới, các tranh chấp quốc tế, nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt và xử lý người phạm tội trốn ra nước ngoài, đáp ứng yêu cầu chính trị, đối ngoại, nghiệp vụ trong tình hình hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng của đất nước. Nghiên cứu, chọn lọc kinh nghiệm các mô hình quản trị tư pháp hiện đại của thế giới để vận dụng góp phần nâng cao năng lực hoạt động của Ngành.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Quang Dũng, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Chi bộ Vụ 13 chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

6. Tiếp tục tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong ngành Kiểm sát nhân dân

Phát động các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả gắn thi đua với thực thi pháp quyền, đổi mới sáng tạo và cống hiến không ngừng trong thời kỳ phát triển mới; xây dựng văn hóa ngành Kiểm sát – văn hóa cống hiến, văn hóa công lý và văn hóa vì nhân dân phục vụ. Nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, những cách làm hiệu quả cao, sáng kiến kinh nghiệm trong ngành Kiểm sát nhân dân.

- *Chịu trách nhiệm chỉ đạo:* Đồng chí Nguyễn Đức Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Viện trưởng VKSND tối cao.

- *Trách nhiệm tham mưu thực hiện:* Đảng bộ Văn phòng chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị được giao trách nhiệm đầu mối, chủ trì xác định rõ các nội dung công việc, yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể, thời hạn thực hiện, chủ động tổ chức triển khai thực hiện đúng yêu cầu, bảo đảm chất lượng, tiến độ; kịp thời báo cáo Đảng ủy VKSND tối cao các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Văn phòng Đảng ủy VKSND tối cao, Chi bộ Vụ 14 chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, giám

sát, đôn đốc, kiểm tra, sơ kết đánh giá kết quả thực hiện hằng năm, giai đoạn theo quy định; báo cáo và tham mưu Đảng ủy VKSND tối cao xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Đảng ủy các cơ quan Đảng Trung ương,
- Đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Đảng ủy VKSND cấp tỉnh,
- Lưu: Văn phòng Đảng ủy, Vụ 14.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Nguyễn Huy Tiên